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Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

I-Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit. 

Zhvillon kompetencën e komunikimit për të ndërtuar njohuri historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar informacionin historik, konceptet dhe idetë.

Përdor funksionet gjuhësore të teksteve historike, duke përfshirë fjalorin historik, fjali të ndërtuara saktë për përshkrimin e ngjarjeve, fjali komplekse për shpjegimin e marrëdhënieve shkak-pasojë, përdorimin e gjerë të emrave, ndajfoljeve dhe mbiemrave për të përshkruar vendet, njerëzit dhe ngjarjet.

II-Kompetenca e te menduarit.

Zhvillon kompetencën e të menduarit për realizimin e kërkimit historik.

Zhvillon mendimin kritik për të përzgjedhur burimet, për të interpretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime dhe për të saktësuar saktësimin e burimeve.

Përdor numrat negative dhe pozitive për llogaritjen e kohës.

III-Kompetenca e te nxënit

Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet për temën.

Ndërlidh temën e re me njohuritë dhe përvojat paraprake.

IV-Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin.

Harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik për një ngjarje të dhënë.

Zhvillon një kërkim individual ose në grup për një veprimtari historike.

Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e të tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.

V-Kompetenca personale.

Kupton nëpërmjet kërkimit historik përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasoje, rëndësinë historike, ndryshimet e vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria në kohëra.

Përdor aftësinë e komunikimit, punës në grup etj. për të prezantuar idetë e tij.

VI-Kompetenca dixhitale.

Zhvillon kompetencën dixhitale për të gjetur, komunikuar informacionin historik.

VII-Kompetenca qytetare

Shqyrton burimet historike për të kuptuar ngjarjet dhe zhvillimet që kanë ndikuar në shoqëri në kohëra të ndryshme.

Identifikon dallimet dhe ngjashmëritë ndërmjet kulturave të ndryshme dhe kultivon respekt ndaj kulturave të ndryshme.

Shqyrton një sëre burimesh që paraqesin perspektiva të ndryshme kulturore në mënyrë që të zhvillojnë kuptimin historik.

Kupton sesi qytetërimi dhe shoqëritë janë formuar nga grupe njerëzish me kultura të ndryshme.

Zhvillon mirëkuptimin ndërkulturor duke vlerësuar kulturat, gjuhët dhe besimet e ndryshme.

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës (në program) 

Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës.

1.Kërkimi historik.

Identifikon dhe shqyrton, individualisht dhe si pjesë e një grupi, pyetje specifike historike ose çështje, duke bërë testimin e hipotezave;

reflekton në mënyrë kritike për pyetje ose çështje historike.

2.Përdorimi i burimeve

Shpjegon tipat e burimeve historike, si një domosdoshmëri në punën e historianit; 

Kërkon, duke vlerësuar burimet alternative, për ndërtimin e ngjarjes historike; 

Identifikon, zgjedh dhe përdor një sërë burimesh historike, duke përfshirë burimet tekstuale, vizuale, objektet dhe mjedisin historik; 

Vlerëson burimet e përdorura për të arritur përfundime të arsyetuara dhe logjike;

Vlerëson historinë gojore, me anë të së cilës dëshmitë gojore për ngjarjet e fundit historike mund ta bëjnë historinë më të gjallë në sytë e nxënësve, si dhe mund t’u lënë vend pikëpamjeve e perspektivave të atyre që nuk kanë marrë pjesë në “historinë e shkruar”.

3.Interpretimi historik

Kupton pse historianët dhe të tjerët i kanë interpretuar ngjarjet, njerëzit dhe situatat në mënyra të ndryshme nëpërmjet një sërë mediesh;

Shpjegon se si dhe pse ngjarjet historike janë interpretuar në mënyra të ndryshme;

Shqyrton një sërë interpretimesh të së kaluarës për të vlerësuar vlefshmërinë e tyre.

4.Shkaku dhe pasoja

Analizon ngjarjet historike në lidhjet e tyre shkak-pasojë;

Shpjegon pasojat në përfundimin e ngjarjeve, të situatave dhe të ndryshimeve historike.

5.Shpjegimi dhe komunikimi

Paraqet shpjegime rreth së kaluarës që janë koherente, të strukturuara dhe të arsyetuara, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik;

Komunikon njohuritë historike në mënyra të ndryshme, duke përdorur kronologjinë dhe fjalorin e duhur historik.

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI      LËNDA: HISTORI VIII      PLANIFIKIMI VJETOR: 70 ORË
	NR
	TEMATIKA
	NËNTEMATIKA
	JAVË
	                                               Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës

	
	
	
	
	Shtator – Dhjetor (26orë)
	Janar – Mars (24 orë)
	Prill - Qershor (20 orë)

	1
	
	
	1
	Përsëritje: Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj
	
	

	2
	
	
	
	Përsëritje: Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj
	
	

	3
	
	
	2
	Përsëritje: Fillesat e demokracive liberale  në Angli dhe Francë
	
	

	4
	
	
	
	Përsëritje: Fillesat e demokracive liberale në SHBA dhe Gjermani
	
	

	5
	Tematika 1.
Periudha e 

tronditjeve

të mëdha

32 orë

	Nëntematika 1.1.
Lufta dhe paqja

1914-1920

7 orë

	3
	1.1.Fillimi i Luftës së Parë Botërore
	
	

	6
	
	
	
	1.2.Zhvillimi i luftës dhe përfundimi i saj (1914-1918)
	
	

	7
	
	
	4
	1.3.Pasojat e Luftës së Parë Botërore
	
	

	8
	
	
	
	1.4.Vendosja e Paqes
	
	

	9
	
	
	5
	1.5.Shpresë për paqe
	
	

	10
	
	
	
	1.6.Armëpushim 20-vjeçar apo paqe
	
	

	11
	
	
	6
	1.7.Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	
	

	12
	
	Nëntematika1. 2.
Sistemet politike 

në vitet 1920-1939

8 orë

	
	2.1.Vendosja e regjimit totalitar komunist në Rusi
	
	

	13
	
	
	7
	2.2. Vendosja e sistemit totalitar fashist në Itali
	
	

	14
	
	
	
	2.3.  Gjermania naziste
	
	

	
	
	
	
	
	
	


	15
	
	
	8
	2.4. SHBA-ja ne vitet 1920-1939
	
	

	16
	
	
	
	2.5. Britania e Madhe në vitet 1920-1939
	
	

	17
	
	
	9
	2.6. Franca në vitet 1920-1939
	
	

	18
	
	
	
	2.7. Bota në vitet 1920-1939. Demokraci apo totalitarizëm
	
	

	19
	
	
	10
	2.8. Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	
	

	20
	
	Nëntematika1. 3.
Ekonomia në
vitet 1920-1939

6 orë

	
	3.1. Ekonomia në periudhën mes dy Luftërave
	
	

	21
	
	
	11
	3.2. Kriza e Madhe ekonomike e viteve 1929-1933
	
	

	22
	
	
	
	3.3. Politikat e daljes nga kriza (SHBA,Britani,Francë)
	
	

	23
	
	
	12
	3.4. Përsëritje
	
	

	24
	
	
	
	3.5. Detyrë përmbledhëse –Periudha e Parë
	
	

	25
	
	
	13
	3.6. Monarkia shqiptare dhe Kriza Botërore
	
	

	26
	
	Nëntematika1. 4.
Shoqëria,shkenca,

arti dhe kultura v.  1920-1939    2 orë
	
	4.1. Shoqëria në vitet 1920-1939
	
	

	27
	
	
	14
	
	4.2. Shkenca, arti dhe kultura ne vitet 1920-1939
	

	28
	
	Nëntematika 1.5.

Lufta e Dytë 

Botërore

6 orë

	
	
	5.1. Bota në prag  të Luftës së dytë Botërore
	

	29
	
	
	15
	
	5.2. Lufta e Dytë Botërore. Frontet kryesore
	

	30
	
	
	
	
	5.3. Veprimet ushtarake në Ballkan
	

	31
	
	
	16
	
	5.4. Veprimtaria diplomatike gjatë Luftës II Botërore
	

	32
	
	
	
	
	5.5. Mbarimi i L.II. B dhe pasojat e saj
	

	33
	
	
	17
	
	5.6. Qëndrimi i shqiptarëve ndaj hebrenjve në Luftën e Dytë Botërore
	

	34
	Tematika 2

Qytetërimet

e sotme

bashkëkohore


	Nëntematika 2.1.
Bota pas Luftës

së  Dytë Botërore

5 orë

	
	
	2.1.1. Përpjekja për konsolidimin e paqes
	

	35
	
	
	18
	
	2.1.2. Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	

	36
	
	
	
	
	2.1.3. OKB-ja dhe Deklarata Universale e të Drejtave të Njeriut
	

	37
	
	
	19
	
	2.1.4. Rindërtimi i Europës pas Luftës
	

	38
	
	
	
	
	2.1.5. Shqipëria pas Luftës së Dytë Botërore
	

	39
	
	Nëntematika 2.2.

Lufta e Ftohtë      2 orë

	20
	
	2.2.1. Fillimi i Luftës së Ftohtëë
	

	40
	
	
	
	
	2.2.2. Zhvillimi i Luftës së Ftohtë
	

	41
	
	Nëntematika 2.3.

Organizimi

ekonomiko-politik

gjatë viteve të
Luftës së Ftohtë
12 orë

	21
	
	2.3.1. Britania e Madhe gjatë Luftës së Ftohtë
	

	42
	
	
	
	
	2.3.2. Franca gjatë Luftës së Ftohtë
	

	43
	
	
	22
	
	2.3.3. Republika Federale Gjermane gjatë Luftës së Ftohtë
	

	44
	
	
	
	
	2.3.4. Italia gjatë Luftës së Ftohtë
	

	45
	
	
	23
	
	2.3.5. SHBA-ja gjatë Luftës së Ftohtë
	

	46
	
	
	
	
	2.3.6. Përsëritje
	

	47
	
	
	24
	
	2.3.7. Detyrë përmbledhëse-Periudha e dytë
	

	48
	
	
	
	
	2.3.8.  Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	

	49
	
	
	25
	
	
	2.3.9. Shteti shqip- tar dhe politika e tij e jashtme gjatë Luftës së Ftohtë

	50
	
	
	
	
	
	2.3.10. Bashkimi Sovjetik gjatë Luftës së Ftohtë

	51


	
	
	26
	
	
	2.3.11. Tiparet e zhvillimit ekonomik dhe politik në vendet e tjera në Bashkimin Sovjetik

	52
	
	
	
	
	
	2.3.12.Tiparet e zhvillimit  politik në vendet e tjera  të Bllokut komunist

	53
	
	Nëntematika 2.4.

Shoqëria, arti, kultura dhe arsimi në Europën e viteve 1945-1990

4 orë

	27
	
	
	2.4.1. Revolucioni i III Tekniko-Shkencor

	54
	
	
	
	
	
	2.4.2. Arti, kultura dhe arsimi në Europën e viteve 1945-1990

	55
	
	
	28
	
	
	2.4.3.Opozitarizmi    dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX

	56
	
	
	
	
	
	2.4.4. Shoqëria dhe lëvizjet shoqërore

	57
	
	Nëntematika 2.5.

Përfundimi i Luftës së Ftohtë
4 orë

	29
	
	
	2.5.1. Kriza dhe dështimi i regjimit komunist në BS

	58
	
	
	
	
	
	2.5.2. Revolucionet demokratike në Europën Lindore në v1989

	59
	
	
	30
	
	
	2.5.3. Ndryshimet territoriale pas Luftës së Ftohtë

	60
	
	
	
	
	
	2.5.4.Opozitarizmi    dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX

	61
	
	Nëntematika 2.6.

Bashkimi Europian

6 orë

	31


	
	
	2.6.1. Bashkimi Europian

	62
	
	
	
	
	
	2.6.2. Marrëdheniet dhe bashkëpunimi ndërmjet vendeve ballkanike

	63
	
	
	32


	
	
	2.6.3. Integrimi euro-atlantik i shteteve ish-komuniste të Europës Qëndrore

	64
	
	
	
	
	
	2.6.4. Përsëritje

	65
	
	
	33


	
	
	2.6.5. Detyrë përmbledhëse-Periudha e tretë

	66
	
	
	
	
	
	2.6.6. Republika e pavarur e Kosovës si shteti më i ri në botë

	67
	
	Nëntematika 2.7.

Prirjet e qytetërimeve sot

4 orë

	34


	
	
	2.7.1. Jeta e përditshme në shoqërine e konsumit

	68
	
	
	
	
	
	2.7.2. Globalizimi dhe efektet e tij

	69
	
	
	35


	
	
	2.7.3. Zhvillimet kulturore. Lëvizjet e reja sociale

	70
	
	
	
	
	
	2.7.4. Jeta pa teknologjinë e konsumit sot

	
	
	
	
	
	
	


LËNDA: HISTORI 8    PLANIFIKIM 3-MUJOR SHTATOR-DHJETOR 2020   26 ORË
	NR.
	Tematika
	Javë
	Tema
	Situatë e parashikuar  e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet

	1
	
	1


	1.1.Përsëritje: Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj 
	
	Metoda interaktive
	
	

	2
	
	
	2. Përsëritje: Perandoria Osmane dhe tkurrja e saj
	
	bashkëpunuese, gjithpërfshirëse
	
	

	3
	
	2
	3. Përsëritje: Fillesat e demokracive liberale  në Angli dhe Francë
	
	Metoda interaktive, 
	
	

	4
	
	
	4. Përsëritje: Fillesat e demokracive liberale në SHBA dhe Gjermani
	
	bashkëpunuese, gjithpërfshirëse
	
	

	5
	Tematika 1.

Periudha e tronditjeve të mëdha 32 orë.

      Nëntematika 1.1.             

      Lufta dh paqja

          1914-1920

               7 orë


	3
	1.1.Fillimi i Luftës së Parë Botërore
	Harta e Europës-Nxënësit tregojnë vendet që kanë krijuar koloni në Azi, Afrikë, Amerikë.                          Krijimi i aleancave të fshehta ishte çelësi që shpejtoi fillimin e luftës
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Lexim i drejtuar

diskutim
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8 Harta e Europës

	6
	
	
	1.2.Zhvillimi i luftës dhe përfundimi i saj (1914-1918)
	Luftërat agresive janë kundërvënie ndaj marrëdhënieve të bashkëpunimit ndërmjet shteteve e të progresit të mbarë shoqërisë-Komento
	Bashkëbisedim

Diskutim

Ditari dypjesësh
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8 Harta e Europës,

materiale të ndryshme për L.I.B

	7
	
	4
	1.3.Pasojat e Luftës së Parë Botërore
	“Lufta nuk mund të bëhet humane. Ajo vetëm mund të hiqet si e tillë” (Albert Einstein). Foto me pamje të pasojave të L. I. B. Nxënësit flasin rreth këtyre pamjeve
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Di-dua të di-mësova Marrëdhënie pyetje-përgjigje
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8, materiale të ndryshme për Luftën e Parë Botërore,

enciklopedia.

	8
	
	
	1.4.Vendosja e Paqes
	Foto nga punimet e Konferencës së Paqes dhe të udhëheqësve kryesorë të shteteve fituese
	Bashkëbisedim

Pema e mendjes

Punë me tekstin 
	Vlerësim individual
	Teksti Historia 8, materiale të ndryshme për Konf. e Paqes

	9
	
	5
	1.5.Shpresë për paqe
	Foto nga punimet e Konferencës së Paqes
	Bashkëbisedim

Pema e mendjes

Punë me tekstin
	Vlerësim individual
	Material për Lidhjen e Kombeve

	10
	
	
	1.6.Armëpushim 20-vjeçar  

   apo paqe
	Armëpushimi dhe paqja
	Përgatitja për diskutim,diskutim nga nxënësit, prezantim
	Vlerësim individual
	Teksti Historia 8, material  për L.I.B,enciklopedia

	11
	
	6
	1.7.Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	
	diskutim
	
	

	12
	Nëntematika1. 2.

Sistemet politike 

në vitet 1920-1939
	
	2.1.Vendosja e regjimit totalitar komunist në Rusi
	Foto të Car  Nikollës, Leninit dhe të Revolucionit të Tetorit
	Stuhi mendimesh

Punë në dyshe

Punë me tekstin
	Vlerësim individual
	Teksti Historia 8, material  për  Rev. rus të 1917

	13
	8 orë
	7
	2.2. Vendosja e sistemit totalitar fashist në Itali
	Foto të Musolinit. “Cdo gjë për shtetin, asgjë kundër shtetit, asnjë jashtë shtetit”.  Diskuto
	Stuhi mendimesh

Punë me tekstin 

Ditari dypjesësh
	Vlerësim individual
	Teksti Historia 8, material  për  Italinë e pasluftës

	14
	
	
	2.3.  Gjermania naziste
	Foto të Hitlerit
	Stuhi mendimesh

Kllaster 

 Marrëdhënie pyetje-përgjigje
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8, material  për  Gjermaninë gjatë kësaj  periudhe

	15
	
	8
	2.4.  SHBA-ja në vitet 1920-1939 
	Hartë e Shteteve të Bashkuara. Në uzinat e Henri Fordit montimi i një veture Ford e tipit “T” realizohej në 93 minuta nga 14 orë që nevojiteshin më parë 
	Stuhi mendimesh

Lexim i orientuar Marrëdhënie pyetje-përgjigje


	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8, materiale të ndryshme për SHBA-në gjatë kësaj periudhe 

	16
	
	
	2.5. Britania e Madhe në vitet 1920-1939
	Hartë e Britanisë së Madhe Si një vend ishullor, Britania varej shumë nga tregtia. Në vitet e pas luftës tregtia vuante nga një sërë problemesh
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

Të nxënit në bashkëpunim Lexim i drejtuar
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia 8, materiale për Britaninë e Madhe gjatë kësaj periudhe

	17
	
	9
	2.6. Franca në vitet 1920-1939
	Hartë e Francës. Mbrojtja e republikës nga rreziku fashist u organizua me strategjinë e krijimit të “Frontit Popullor”. 
	Stuhi mendimesh

Punë me tekstin 

Ditari dypjesësh
	Vlerësim individual
	Teksti Historia8,

 Material  për  Francën gjatë kësaj periudhe

	18
	
	
	2.7.Bota në vitet 1920-1939 Demokraci apo totalitarizëm
	Foto të Stalinit Hitlerit Musolinit Ruzveltit
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje,shpjegim

Pune me tekstin
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia8,

material për regjimet totalitare

	19
	
	10
	2.8. Opozitarizmi dhe roli i tij në Shqipëri gjatë shek. XX
	
	Grumbullim materiali
	
	

	20
	Nëntematika1. 3.

Ekonomia në

vitet 1920-1939

6 orë
	
	3.1. Ekonomia në periudhën mes dy Luftërave
	Hartë e Europës dhe SHBA-së
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje

 Lexim i drejtuar

 Punë me tekstin
	Vlerësim individual
	Teksti Historia8,

 materiale të ndryshme për ekonominë  e vendeve të Europës gjatë kësaj periudhe 

	21
	
	11
	3.2. Kriza e Madhe ekonomike e viteve 1929-1933
	Foto që tregon radhë të gjatë me të papunë apo mensë sociale Kriza ekonomike pati efekte negative në të gjithë treguesit e civilizimit.
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje 

Pema e mendjes

Punë me tekstin
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia8,

 materiale të ndryshme për ekonominë  gjatë krizës 

	22
	
	
	3.3. Politikat e daljes nga kriza (SHBA,Britani,Francë)
	Në lidhje me krizën në mars të vitit 1933 F. Rusvelt u shpreh: “E vetmja gjë nga e cila duhet të kemi frikë, është vetë frika për të ndërmarrë politika të reja.”
	Marrëdhënie pyetje-përgjigje 

Pema e mendjes

Pune me tekstin
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë
	Teksti Historia8,

 materiale të ndryshme për ekonominë  e SHBA-së,

Britanisë, Francës 

	23
	
	12
	3.4. Përsëritje
	
	
	
	

	24
	
	
	3.5. Detyrë përmbledhëse –Periudha e Parë
	
	
	
	

	25
	
	13
	3.6. Monarkia shqiptare dhe Kriza Botërore
	Foto që tregojnë jetën ekonomike në Shqipëri gjatë krizës ekonomike
	Lexim i orientuar

Përgatitja e ligjëratës

Përmbledhja,prezantimi 
	Vlerësim individual
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